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Nr 1218 

av herrar Emulf och Sjöholm 
i anledning av Kungl Maj :ts proposition nr 14 med förslag till lag om 
skatterätt och länsrätt , m. m. 

l pro position nr 14 framläggs förslag tilllagstiftning om s katte rätt och 

länsrä tt. Vid skatterätt skall enligt förslage t handläggas i huvudsak de mål 
som f. n. handläggs vid p rövningsnämnd. Länsrätts kompetensområde 

föreslås omfatta vissa av de målgrupper, som f. n. handläggs på 

länss ty relses landskansli, i huvudsa k mål enligt barnavårdslagen och 

nykterhe tsvå rdslagen samt körkortsmäL Skatterätt och länsrätt föreslås 

skola bes tå av lagfaren o rdförande och 3 a 4 nämndemä n. l rätt 

betydande utsträck ning avses rätten emelle rtid vara domfö r utan 

nämndemä nnens medverkan. 

l organisa to riskt hänseende fö reslås länsska tterä tt och länsrät t vara 

knutna till länssty relsen , medan den me llanko mmunala prövningsnämn­

den o rganisato riskt kn yts till riksskatteverket. Den o rganisatoriska 

anknytningen till länsstyrelse framgår av l , 2 och 7 §§ i lagförslaget , där 

det stadgas att i varje län finns en länsskatterätt och en länsrä tt med 

kansli i lä nssty relsen och att i länsskatte rätt och länsrätt fin ns en elle r 

flera o rd fö rande vilka innehar tjänst vid länss tyre lsen. 

Några bestä mmelser om fö rfarande t vid skatterätt och länsrätt fö reslås 

in te. l proposit ionen sägs att den förvaltningsprocesslag som fö reslagits i 

re miss till lagrådet den 14 januari 197 1 avses bli tillämplig på bl. a. 
ska tterät t och länsrä tt. Den i propositionen fö reslagna lagstiftningen 

föreslås e melle rtid träda i kraft red an de n l juli 1971 , medan 
fö rval tningsprocesslagen inte torde kunna träda i kraft förrän tidigas t den 

l jan uari 1972 . 
De t är e tt ga mmalt krav från bl. a . folkparti et att förva ltningsrättskip­

ningen på länsnivå omorganiseras till mera domstols mässiga former på e tt 

från rätt ssäkerhetssynpunkt godtagbart sä tt. Fö rslag härom har också 

framfö rts vid de u t redningar som verkställts på olika delo mråden och 

även vunnit instä mma nde från åtskilliga remissinstanser. Senast föreslog 

sålunda landsko ntorsutredningen (SOU i 967 :22) att prövningsnämnde r­

na skulle utbrytas från länsstyrelserna och ombildas till fristående 

länsskatterätte r, i administrativt hänseende lydande unde r kammarrätten, 

som dä rmed s kulle få i princip samma stä llning i förhållande till 

länsrä tt erna som hovrätte rna har t ill de allmänna underrä tt erna (se prop. 

1970: l 0 3 s. 9 1- 92). Utredningens fö rslag om fristående länsskatte rätte r 

tills ty rk tes av fl e rtalet re missinstanser. En omorganisa tio n ino m länssty­

relsens ram förordades dock av bl. a. riksska ttenämnden och tjugo 

länsstyrelser. 
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Enligt de i propositio nen 1970 : l 03 angivna riktlinjerna fö r en partiell 

omorganisa tion av den statliga länsförvaltningen skulle s vä l länsskatte­

rätt som länsrä tt knytas till länsstyrelserna. Depart mentschefen medgav 

visserligen {pro p. 1970 :103 s. 152) att vissa synpun kter kunde anses tala 

fö r att förvaltningsrättskipningen skulle brytas ut ur länsstyrelserna och 

förläggas till helt frist ende o rgan. Samtidigt uttalade departe mentsche­

fen e mellertid a tt nuvarande o rganisation inte i praktiken innebar några 

vådo r för rä ttskipningen samt at t tillräckligt unde rlag fö r att nu prö va en 

fristående organisa tio n saknades. De fö reslagna, i lä nsstyrelse rna inbygg­

da o rganen för förvaltningsrä ttskipning torde enligt depa rtementsche­

fen komma att fylla skäliga krav på effek tivite t och rättssäkerhe t. 

l två likalydande mo tio ner vid 1970 års riksdag, 1:1193 och Il :l406, 

fö reslogs ett uttalande från riksdagens sida, a tt do mstolarna borde 
organiseras som organ , fristående från länssty relserna, och att ordfö ran­

den skulle ha stä llning som do mare med lika höga krav som f. n . gäller 

ordinarie do mare vid de allmänna domstolarna. statsutskotte t uttalade i 

sitt av riksdagen godkända utlåt ande 1970 :132 att även enligt utskottets 

mening princi pie lla skäl kunde anföras för att fö rvaltningsrä ttskipningen 

på länsn ivå o rganisato riskt bry ts ut frå n länssty relsen. Med hänvisning 

dels till att dc rättskipande organe n enligt pro posi tionen 1970 : l 03 dock i 

praktiken skulle få en oberoende och jävsfri ställning, dels till att 

fortsatta överväganden o m den regionala skatteorganisationen var 

avsedda, dels ull de t da ännu på fle ra punkter o tillräckliga underlage t 

fö r en slutlig prövning av länsrättens uppgifte r ans g sig utskotte t kunna 

godtaga regeringens fö rslag. Utskotte t ti ll ade att ett stä llningstagande till 

frågan o m en helt fristående fö rvaltningsrättskipning borde anstå i 

avvaktan på en ko mmande definitiv prövning. l en av utsko ttets 

folkpartiledam öter underskriven rese rvatio n uttalades häremo t att de 

båda do msto larna, eftersom dc organisatoriskt skulle ingå i länsstyrelsen 

och syntes avsedda at t ha personal gemensam med länssty relsen , inte 

kunde anses få en he lt o beroende och jävsfri ställning. So m motionärer­

na anfört , fortsatte reservanterna, borde man sikta till en organisation , 

där o rdfö rande och fö redragande i de t dömande o rgane t helt ägnar sig åt 

förvaltningsrät tskipning. 

Vid lagrådsgranskningen av de t nu fö re ligga nde förslaget uttalade 

lagrådet (s. 96- 97 i propositionen) att en utbrytning av länsstyrelse rnas 

fö rvaltningsrä ttskipning t ill helt fristående organ skulle bäst överens­

stämma med avfattninge n och anda n i Europarådets konvention 

angående skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 

friheterna , såvitt angår do mstolsprövning av lagligheten av frihetsberövan­

den. En sådan organisatorisk anordning skulle, fortsatte lagrådet , även 

från allmänna rä ttssäkerhetssynpunkter uppenbarligen vara a tt betec kna 

såsom överlägsen den i remissprotokolle t fö reslagna lösningen. Lagrådet 

konstaterade med beklagande att departementschefen i propositionen 

1970 :10 3 uttalat att det saknades tillräckligt underlag fö r a tt nu prö va en 

sådan organisa tion. Med hänsyn till den avsevärda förbä ttring som 

fö rslaget dock inne bar blev lagrådets slutsats, a tt förslaget under de för 
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handen varande förhållandena borde godtagas i avvaktan på att i 

framtiden tanken på helt fristående regionala förvaltningsdomstolar 

kunde förverkligas. 

Som framgår av den ovan lämnade redogörelsen har krav från en rad 

håll rests på en organisation med regionala förvaltningsdomstolar, som är 

helt fristående från förvaltningsmyndigheten (länsstyrelsen). Den nu 

föreliggande proposi tionen tillgodoser inte dessa krav. Dess förslag kan 

betecknas som ett steg i rätt riktning men ge r enligt vår mening inte en 

tillfredsställande lösning. Förvaltningsrättskipningen , t. ex. ska ttemålen 

och målen o m frihe tsberövanden enligt barnavå rdslagen eller nykterhets­

vårdslagen, berör ofta mycket starkt enskilda personers förhållanden , 

både personligen och ekonomiskt. För att denna rättskipning skall kunna 

tillvin na sig allmänhetens fulla förtroende är det enligt vår mening 

nödvändigt a tt den u tövas av domstolar, som är helt fristående från 

förvaltningsmyndigheten. Vi anser det därfö r angeläget att en sådan 

organisation snarast kommer till stånd. 

Vad nu sagts innebär i och för sig en motivering för att yrka avslag på 

det föreliggande förslaget till omorganisation av förvaltningsrättskip­

ningen på länsnivå i förening med en begäran om ett nytt förslag, som 

tillgodoser våra ovan redovisade synpunkter. Emellertid innehåller 

propositionen förslag om en välbehövlig o morganisa tion av länsförval t­

ningen i dess helhet. Det synes bli svårt att bibehålla förvallningsrättskip· 

ningen i nuvarande former ens under en kortare övergångstid vid ett 

genomförande av reformen beträffande hela länsförvallningen. All 

fördröja denna refo m är inte helle r tilltalande. Härtill kommer, som ovan 

angivits, a tt den föreslagna o rganisationen med länsrä tt och länsska tterätt 

dock är en förbättring i fö rhållande till nuläget. 

Vår slutsats blir att propositionens förslag till ändrad organisation av 

förvaltningsrättskipningen på länsnivå bör godtagas som ett rent 

provisorium i avbidan på en snar reform, innebärande förvaltningsdom· 

stolar som är helt fristående från länsstyrelserna. Vidare bör den 

mellankommunala skatlerätten erhålla en från riksskatteverket fris tående 

ställning. Även om vi alltså godtager proposit ionens förslag i stort sett 

som ett kortvarigt provisorium, vill vi dock föreslå detaljändringar på ett 

par punkter. 

Enligt propositionen skall skatterä tt och länsrätt som regel bestå av en 

lagfaren ordförande samt minst tre och högst fyra nämndemän. Som 

jämfö relse kan nämnas, all prövningsnämnd består av, förutom ordföran­

den , minst fyra och högst åtta ledamöter eller, om nämnden skall sam­

manträda på avdelningar , fyra ledamöter pa varje avdelning. För 

beslutsförhet krävs, utöver ordföran den , minst tre andra ledamöter. Som 

lagrådet framhålle r (s. J 00 i proposi tionen) talar förvaltningsrät t ~lrin­

ningens ökande betydelse och den åsikt om vikten av lekmannadeltagande 

som kom till uttryck vid o mo rganisa tionen av dc allmänna underrätterna 

för några år sedan för att antale t nämndemän i förvaltningsdomstolarna 

inte bör sättas lägre än i tingsrätterna, dvs. fem nämndemä n med 

möjlighet att under vissa förutsättningar godtaga en nedgång till fyra 
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nämndemän. Emellertid kan man inte he ller bortse från de par tementsche­

fens farhågor (s. l 08) beträffande möjligheterna att rekrytera ett 
tillräckligt antal lekmän, som är både villiga att å taga sig ett så krävande 

uppdrag som det här är fråga o m och lämpade för uppdraget. Vi 

begränsar oss därför till ett förslag att länsskatterätt e lle r länsrätt som 
regel skall bestå av lagfaren domare jämte fyra nämndemän. Härigenom 

undvikes lika röstetal mellan två o lika meningar. Av praktiska skäl -

nämndeman kan få förfall , varajävig i visst mål etc. - bör rätten dock vara 

beslutsför med ordförande och tre nämndemä n. 

Reglerna i den föreslagna 6 § gör ska tterätt och länsrä tt i s tor 

utsträckning domför utan nämndemän. För mänga fa ll , främst vid b~.:slut 

om förberedande å tgärder i måle n samt vid avgörande av klara , 

rutinartade mål, är detta helt viss befogat av praktiska skäl. l andra fall , 

t. ex. vid interimistiskt återkallande av körkort elle r vid o mhändertagan­

de för utredning enligt 30 § barnavårdslagen , är domförhetsregeln 

motiverad av krave t på ett snabbt beslut. Möjligheten att utdö ma vite 

utan medverkan av nämndemän bö r dock enligt vår mening utgå. Oft a 

kan ett vite uppgå till e tt för den därav drabbade mycket kä nnbart 

belopp. Vidare kan fråga uppkomma t. ex. o m jämkning av vi tesbelo ppet. 

- Härutöver anser vi att möjlighe te r fö r ensamdomare att avgöra mål 

enligt uppbördsförfattninga rna inte bör omfatta mål om ans tånd med 

inbetalning av skatt. Även ett sådant mål kan vara av sto r betydelse fö r 

den enskilde. 

Lagrådet framhåller i sitt yttrande att en fråga av stor principiell 
be tydelse är i vilken utsträckning ordförande i länsskatterätt och länsrätt 

skall, me d hänsyn till kravet att han som domare skall intaga en 

självständig ställning, kunna åläggas jämväl administrativa uppgifte r inom 

länsstyrelsen och vilket slag av sådana uppgifter han skall kunna tilldelas. 
Självfallet är det av stor vikt , uttala r lagråde t , att dessa uppgifter inte är 

av sådan art att vederbörandes självs tändighet som domare och h ans 
opartiskhet kan ifrågasättas. Som exempel nämner lagrådet, a tt tjänste­

man inom huvudenhe ten för skatte förvaltning aldrig bö r kunna utses till 
ordförande för länsskatterätt. Lagrådets slutsats är, att e tt uttryckligt 

stadgande i frågan bör intagas i den föreslagna lagens 7 §. Lagråde t 

föreslår följande lydelse (propositionen s. l 03) : 

" Om förvaltningsdomare i länsrätt och länsskatterätt har att fullgö ra 

jämväl annan tjänstgöring inom länsstyrelsen, får han ej i denna tilldelas 

uppgifter som kan rubba fö rtroendet till hans opartiskhet i den dömande 

verksamheten." 

Departementschefe n avvisar lagråde ts förslag under motivering bl. a. 

att en sådan bestämmelse kan ge upphov till vissa svårigheter vid 
tillämpningen. 

Vi delar departementschefens uppfattning att en bestämmelse av de n 
innebörd lagrådet föreslagit kan ge upphov till vissa tillämpningssvårig­

heter. Detta beror på den sammanblandning av dömande uppgifter och 
förvaltningsgöromål som propositio nens förslag i viss utsträckning 

vidmakthåJler och som kan undvikas helt endast o m förvaltningsrättskip-
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ningen o rganiseras fullt fristående från länsstyrelserna i enlighet med vad 

som förordas i denna motion. Trots tillämpningssvårigheterna anser vid 

emellertid at t den av lagrådet föreslagna bestämmelsen skulle fylla en 

betydelsefull funktion genom att inskärpa att den påtalade samman­

blandningen måste begränsas så mycket som m öjligt. Vi förordar därför 

att bestämmelsen i enlighet med lagrådets förslag intages i 7 §. 
So m ovan nämnts ä r det meningen att förfarandet vid skatterätt och 

lä nsrätt skall regleras geno m den fö rvaltningsprocesslag som föreslagits i 

remiss till lagråde t den 14 januari i år och som har anget ts vara avsedd att 

träda i kraft den l januari 1972. Lage n om skatterätt och länsrätt föreslås 

emellertid träda i kraft redan den l juli i å r. Några regler om förfarandet 

under denna mellanperiod föreslås inte i propositio nen nr 14. Under 

hand har vi emellertid få tt upplysn ing om at t förvaltningsprocesslagen 

avses sko la t räda i kraft redan den l juli i å r såvitt angår fö rfarandet vid 

länsrä tt och lä nsskatterätt samt i övrigt den l janu ari 1972. Under dessa 

omständigl1et er vill vi beträffande förfarandereglerna nu begränsa oss till 

att framhålla de t ange lägna i a tt dessa regler kommer att ga rantera 

enskild part rätt a tt anlita biträde vid utfö rande av sin talan inför 

förvaltningsdo ms to l. Generella bestämmelser om sådan rätt saknas f. n. 

beträffande förfarandet inför länsstyrelse. Önskemåle t o m rätt till biträde 

bö r enligt vår me ning av riksdagen framfö ras lill Kungl. Maj :t. 

Unde r åbero pande av de t anfö rda hemställe r vi 

att riksdagen vid behandlingen av proposit ionen nr 14 

dels - under uttala nde av att den i propositionen föreslagna 

organisa tio nen av fö rvaltningsrätt skipninge n i fö rsta instans kan 

godtagas endast som ett provisorium - hos Kungl. Maj :t 

hemställer o m fö rslag snarast möjligt till en organisation med 

fö rvaltningsdomstolar som är hell fristående från förvaltnings­

my ndighetern a; 

dels för sin del beslutar om fö ljande ä ndringar i förslaget till lag 

om skatte rätt och lä nsrätt : 
l . 5 § fö rsta stycket erhåller fö ljande lydelse : " Skatterätt och 

länsrätt best år av ordförande och nämndemä n, om ej annat fö ljer 

av 6 §. Antalet nämndemän ska ll vara fyra. Vid fö rfall fö r någon 

nämndeman är rä tte n dock do mfö r även med tre nämndemän." 

2. l 6 § tredje stycket utgå r gruppen "mål o m utdö mande av 

vite". Sista punkten i nä mnda stycke erhåller lydelsen " mål enligt 

uppbörds- och folkbo kföringsfö rfattningarna med undantag av 

mål o m anstånd med inbetalning av skatt elle r o m arbetsgivares 

ansvarighet fö r a rbe tstagares skatt". Erfo rderlig redaktio nell 

o marbetning av lagtex ten , främst de olika punkternas numre ring, 

torde böra anfö rtros vederbörande utskott. 

l 

l 
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3. 7 § erhåller den av lagrådet förordade, på s. l 03 i propositio­
nen intagna lydelsen; 
dels i skrivelse till Kungl . Maj :t framhåller angelägenheten av att 

kommande förslag till reglering av förfarandet inför skatterätt 
och länsrätt ger part uttrycklig rätt att anlita biträde vid 
utförande av sin talan inför dessa rätter. 

Stockholm den 23 februari 1971 

GUDMUN D ERNULF (fp) STEN SJÖHOLM (fp) 


